AD TERTIVM dicendum , quod omnia illa , quæ præter cõem cursum cõtingere possunt , cõsiderare pertinet ad solam prouidentiam diuinam : sed inter homines ille , qui est magis perspicax , potest plura horum sua ratione diiudicare . Et ad hoc pertinet gnome , quæ importat quandam perspicacitatem iudicij .

QVAESTIO LII.

De dono consilij , in quatuor articulis diuisa .

POSTEA considerandum est de dono consilij , quod respondet prudentiæ .

ET circa hoc quaeruntur quatuor .

¶ Primo , Vtrum consilium debeat poni inter septem dona Spiritus sancti .

¶ Secundo , Vtrum donum consilij respondeat virtuti prudentiæ .

¶ Tertio , Vtrum donum consilij maneat in patria .

¶ Quarto , Vtrum quinta beatitudo , quæ est , Beati misericordes &c. respondeat dono consilij .

Super Questionis quinquagesimasecundæ Articulum primum .

In 1. q. 52. aduer. 1. te. q. bonum consilij ab eubulia et acquisita , quam infusa non solum differt secūdm cõem differentiam doni a virtute , quæ pertinet ad aliõ modo ad superiorem operanda , sed etiam propter rationem , quia eubulia est recte consiliatiua actiue : donum autem consilij est recte consiliatiua passiuæ , quod ad ipsam acquisitionem consilij , ut in responsione ad primũ dicitur , quamuis acceptum iam consilium actiue dirigat : in sequenti articulo in responsione ad vltimum dicitur .

¶ Super Questionis quinquagesime secundae articulum secundum.

¶ Vtrum donum consilij respondeat virtuti prudentiae.

q. dist. 34 q. 1. art. 2. cor. Et dist. 35. q. 2. art. 1. q. 1. art. 1. cor.

* Cap. 7. inter medi. & finem illius. ¶ 1. 2. q. 68. art. 8.

¶ 9. art. 3.

¶ 17. art. 8. ¶ Art. praec.

Art. praec.

Art. praec. & 1. 2. q. 68. art. 1.

Dist. 4.

In articulo 2. aduerte, quod dona aliter respondent virtuti theologicae, & aliter virtuti moralis. Nam dona medium tenent locum inter theologicas, & morales virtutes: sunt enim nobiliora moralibus: sed theologicae sunt nobiliores ipsis, ut ex supradictis patet: & propterea theologicas virtutibus respondent quasi organa, moralibus autem quasi forma. Et ad hoc insinuandum author in tractatu hic de prudentia, quae primum tenet in moralibus locum, assignando eidem donum, non concludit, quod respondet prudentiae simpliciter, & absolute: sed addidit, sicut adiuuans, & perficiens.

¶ 3. Præ. Ad prudentiam proprie pertinet dirigere, vt supra habitum est: sed ad donum consilij pertinet, quod homo dirigatur a Deo, sicut dictum est. Ergo donum consilij non pertinet ad virtutem prudentiam.

SED CONTRA est, quia donum consilij est circa ea, quae sunt agenda propter finem: sed circa haec est etiam prudentia, ergo sibi inuicem correspondent.

RESPON. Dicendum, quod principium motuum inferiorum adiuuatur a principio, & perficitur per hoc, quod mouetur a superiori motu principio, sicut corpus in hoc, quod mouetur a spiritu. Manifestum est autem, quod rectitudo rationis humanae comparatur ad rationem diuinam, sicut principium motuum inferiorum, quod mouetur ad superius, & refertur in ipsum. Ratio. n. aeterna est suprema regula omnis humanae rectitudinis. Et ideo prudentia, quae importat rationis rectitudinem, maxime perficitur, & iuuatur secundum quod regulatur, & mouetur a Spiritu sancto: quod pertinet ad donum consilij, ut dictum est. Vnde donum consilij respondet prudentiae, sicut ipsam adiuuans, & perficiens.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod iudicare & praecipere non est motus, sed mouentis. Et quia in donis Spiritu sancti mens humana non se habet, vt mouens, sed magis vt mota, vt supra dictum est, inde est, quod non fuit conueniens, quod donum correspondens prudentiae, praecipuum diceretur, vel iudicium, sed consilium, per quod potest significari motus mentis consiliatae ab alio consiliante.

AD SECUNDUM dicendum, quod scientia donum non directe respondet prudentiae, cum sit in speculatiuis, sed secundum quandam extensionem eam adiuuat. Donum autem consilij directe respondet prudentiae, sicut circa eadem existens.

AD TERTIUM dicendum, quod mouens motum ex hoc, quod mouetur, mouet. Vnde mens humana ex hoc ipso, quod dirigitur a Spiritu sancto, fit potens dirigere se, & alios.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod donum consilij non respondeat conuenienter virtuti prudentiae. Inferius enim in suo supremo attingit id, quod est superius, vt patet per Dion. 7. cap. de * Diu. nom. sicut homo attingit angelum secundum intellectum: sed virtus cardinalis est inferior donum, vt supra habitum est. Cum ergo consilium sit primum, & infimus actus prudentiae, supremus autem actus eius est percipere, medius autem iudicare, vt quod donum respondens prudentiae non sit consilium, sed magis iudicium, vel praecipuum.

¶ 2. Præ. Vni virtuti sufficienter auxilium praeberetur per vnum donum, quia quanto aliquid est superius, tanto est magis vniu, vt probatur in lib. de Caus. sed prudentiae auxilium praeberetur per donum scientiae, quae non solum est speculatiua, sed etiam practica, vt supra habitum est. Ergo donum consilij non respondet virtuti prudentiae.

¶ 3. Præ. In patria sancti maxime Deo conformatur, secundum illud 1. Ioan. 3. Cum apparuit, similes ei erimus: sed Deo non conuenit consilium, secundum illud Ro. 11. Quis consiliarius eius fuit? Ergo etiam neque sanctis in patria competit donum consilij.

SED CONTRA est, quod Greg. dicit in vniu. sciuiusq. gentis vel culpa, vel infirmitate consilij dicitur, eiusdem generis proprio tinnuisse in certamine vel non obtinuisse.

RESPON. Dicendum, quod sicut dicitur in Spiritu sancti ad hoc pertinet, quod operationalis moueatur Deo. Circa motum humanae mentis a Deo, duo consilium mouent, quod alia est dispositio mouetur, dum mouetur, & alia est motus. Et quidem quando mouens est superior mouendi, cessante motu cessat motus super mobile, quod iam peruenit ad terminum. Et quidem quando mouens est inferior mouendi, cessante motu cessat motus super mobile, quod iam peruenit ad terminum. Et quidem quando mouens est inferior mouendi, cessante motu cessat motus super mobile, quod iam peruenit ad terminum.

RESPON. Dicendum, quod sicut dicitur in Spiritu sancti ad hoc pertinet, quod operationalis moueatur Deo. Circa motum humanae mentis a Deo, duo consilium mouent, quod alia est dispositio mouetur, dum mouetur, & alia est motus. Et quidem quando mouens est superior mouendi, cessante motu cessat motus super mobile, quod iam peruenit ad terminum. Et quidem quando mouens est inferior mouendi, cessante motu cessat motus super mobile, quod iam peruenit ad terminum.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod donum consilij non maneat in patria. Consilium enim est eorum, quae sunt agenda propter finem: sed in patria nihil erit agendum propter finem, quia ibi homines vltimo fine potent. Ergo in patria non erit consilium. ¶ 2. Præ. Consilium in patria non erit agendum propter finem, quia ibi homines vltimo fine potent. Ergo in patria non erit consilium.

¶ 3. Præ. In patria sancti maxime Deo conformatur, secundum illud 1. Ioan. 3. Cum apparuit, similes ei erimus: sed Deo non conuenit consilium, secundum illud Ro. 11. Quis consiliarius eius fuit? Ergo etiam neque sanctis in patria competit donum consilij.

SED CONTRA est, quod Greg. dicit in vniu. sciuiusq. gentis vel culpa, vel infirmitate consilij dicitur, eiusdem generis proprio tinnuisse in certamine vel non obtinuisse. ¶ 2. Præ. In patria sancti maxime Deo conformatur, secundum illud 1. Ioan. 3. Cum apparuit, similes ei erimus: sed Deo non conuenit consilium, secundum illud Ro. 11. Quis consiliarius eius fuit? Ergo etiam neque sanctis in patria competit donum consilij.

RESPON. Dicendum, quod sicut dicitur in Spiritu sancti ad hoc pertinet, quod operationalis moueatur Deo. Circa motum humanae mentis a Deo, duo consilium mouent, quod alia est dispositio mouetur, dum mouetur, & alia est motus. Et quidem quando mouens est superior mouendi, cessante motu cessat motus super mobile, quod iam peruenit ad terminum. Et quidem quando mouens est inferior mouendi, cessante motu cessat motus super mobile, quod iam peruenit ad terminum.